
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 260 del 24/12/2024

Oggetto: ADESIONE  ALLACCIAMENTO  A  RETE  DI  RISCALDAMENTO  -  CONVENZIONE 

COMUNE DI FIDENZA PER ISTITUTI SCOLASTICI IISS BERENINI - LICEO D'ANNUNZIO E IISS 

PACIOLO A FIDENZA - INDIRIZZO

IL PRESIDENTE

VISTI:

• il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico 
di programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2024  -  2026  ed  il  relativo  Elenco  Annuale  2024  adottato  con  richiamato  decreto  del 
Presidente n. 204 del 26/10/2023;

• la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei 
lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

• la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

• il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026; il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

• lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;

PREMESSO che:
Il Comune di Fidenza a suo tempo ha identificato come servizio pubblico locale la distribuzione 
della  rete  di  teleriscaldamento  e  vede  attivi  sul  territorio  comunale  due  distinti  affidamenti  in 
concessione (ora Fidenza Energia srl e C.E.I. Group spa), regolati da specifici atti convenzionali, 
riferiti  ad  ambiti  territoriali  ben definiti  e  delimitati,  per  la  costruzione e  gestione di  centrali  di 
cogenerazione e relative reti di teleriscaldamento;

Decreto Presidenziale  n. 260 del 24/12/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 12/04/2021, il Comune di Fidenza ha disposto la 
revisione  tecnologica  ed  impiantistica  del  progetto  di  centrale  di  cogenerazione  e  rete  di 
teleriscaldamento  del  “nuovo  quartiere  Europa”  attraverso  l’adozione  di  soluzioni  in  grado  di 
collegare possibili nuovi insediamenti all’interno del tessuto edificato del Comune di Fidenza;

a  seguito  di  gara  ad  evidenza  pubblica  del  Comune di  Fidenza  è  risultata  aggiudicataria  del 
progetto di centrale di cogenerazione e rete di teleriscaldamento del “nuovo quartiere Europa”, la 
società TRL Fidenza Srl (ora Fidenza Energia srl facente parte del Gruppo Cogeninfra s.p.a);

la  Convenzione  sottoscritta  in  data  24/10/2022  tra  il  Comune  di  Fidenza  e  TRL  Fidenza  Srl 
prevede l’allaccio del Polo scolastico sito in via Alfieri, di cui fa parte l’Istituto IISS Berenini - Liceo 
D’Annunzio di proprietà della Provincia;

con delibera di  Consiglio  Comunale n.  13 del  22/04/2024,  il  Comune di  Fidenza ha espresso 
parere favorevole alla proposta di estendimento della Società Fidenza Energia Srl e ha disposto di 
predisporre un accordo di suddivisione territoriale da far sottoscrivere ai due concessionari della 
rete di teleriscaldamento attivi sul territorio;

il  Comune di  Fidenza,  con atto  di  Giunta  n.  223 del  18/11/2024 avente  ad oggetto:  “Rete di 
teleriscaldamento  urbano.  Progetto  di  estendimento.  Approvazione  accordo  di  suddivisione 
territoriale  proposta  dai  concessionari  Fidenza  Energia  srl  e  C.E.I.  group  spa  e  disposizioni 
conseguenti”, ha deliberato di confermare l’interesse pubblico per il coerente sviluppo di entrambe 
le  concessioni  di  costruzione  e  gestione  delle  reti  di  teleriscaldamento  e  ha  espresso  parere 
favorevole sulla suddivisione territoriale proposta dai due concessionari  secondo la planimetria 
allegata alla delibera stessa;

PRESO ATTO che all’interno dell’area di competenza di Fidenza Energia srl, come stabilito dalla 
delibera di G.C. n. 223/2024, si trovano gli istituti scolastici IISS Berenini - Liceo D’Annunzio e IISS 
Paciolo;

CONSIDERATO che la Deliberazione della Giunta Regionale 20 luglio 2015, n. 967 all’All. 2 lett. 
B4  “ALLACCIAMENTO  A  RETI  DI  TELERISCALDAMENTO  /  TELERAFFRESCAMENTO” 
prevede: “Nel caso della presenza, a una distanza inferiore a metri 1.000 dall’edificio oggetto del  
progetto, di reti di teleriscaldamento e teleraffrescamento, ovvero di progetti di teleriscaldamento  
approvati  nell’ambito  di  opportuni  strumenti  pianificatori,  in  presenza  di  valutazioni  tecnico-
economiche  favorevoli,  è  obbligatoria  la  predisposizione  delle  opere  murarie  e  impiantistiche,  
necessarie al collegamento alle predette reti.”;

con  lettera  prot.  n.  25774  del  19/09/2024,  Fidenza  Energia  srl  ha  inviato  un  preventivo  di 
allacciamento alla rete di teleriscaldamento n. 2024/09.1/Fidenza/TLR-01/SST080, riferito al Polo 
scolastico IISS Berenini – Liceo D’Annunzio che prevede, tra l’altro, l’allacciamento alla rete senza 
costi a carico della Provincia e la manutenzione ordinaria e straordinaria di tutte le apparecchiature 
installate;

VALUTATO che:
la scelta del teleriscaldamento persegue obiettivi di riduzione della CO2, in quanto la produzione di 
energia  termica  o  calore,  anziché  essere  frammentata  su  numerosi  siti,  come avviene  con  il 
sistema tradizionale, viene assicurata in maniera centralizzata da un unico impianto in grado di 
servire un’intera città trasportando il calore attraverso una rete di tubi direttamente agli utenti finali, 
dove viene ceduta attraverso uno scambiatore che sostituisce la caldaia esistente;

Fidenza Energia srl gestisce, oltre a 2 cogeneratori a gas metano, anche una pompa di calore 
geotermica ed è previsto che il contributo geotermico, e quello dei recuperi termici tramite pompe 
di calore, raggiungerà una percentuale del 45% rispetto al calore venduto agli utenti;

Decreto Presidenziale n. 260 del 24/12/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



l’adesione alla rete di teleriscaldamento permette:
 la dismissione ed eventuale recupero presso altri plessi delle attuali caldaie e l’eliminazione 

delle  tubazioni  del  gas  metano  all’interno  della  struttura  aumentando  la  sicurezza  ed 
eliminando così eventuali pericolose fughe di gas;

 la riduzione dei costi elettrici in centrale termica;
 la semplificazione del CPI;
 eliminazione  della  manutenzione  delle  caldaie  e  della  canna  fumaria  e  della  messa  a 

norma dell’impianto  e  delle  sue  certificazioni,  nonché  dei  costi  di  ammortamento  delle 
stesse;

 il  miglioramento  della  prestazione  energetica  dell’edificio  (APE)  con  conseguente 
rivalutazione dell’immobile stesso;

 riduzione della CO2 di circa 105.200 kg (stima effettuata da Fidenza Energia srl);

il  Servizio  Edilizia  scolastica  e  Manutenzione  del  Patrimonio  ha  valutato  favorevolmente  la 
proposta del preventivo di cui alla proposta con lettera prot. n. 25774 del 19/09/2024 di Fidenza 
Energia srl, avendo azzerato i costi di adesione e delle opere connesse all’allaccio;

VISTI inoltre:

gli obiettivi dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile, ed in particolare i seguenti obiettivi:

 assicurare a tutti l’accesso a sistemi di energia economici, affidabili, sostenibili e moderni;

 garantire modelli sostenibili di produzione e di consumo;

 promuovere azioni, a tutti i livelli, per combattere il cambiamento climatico;

la  strategia  di  prevenire  e  ridurre  dell'inquinamento  ambientale  prevista  dal  EU  Sustainable 
Development  Strategy  (EU SDS),  orientata  altresì  alla  promozione  di  metodi  di  produzione  e 
consumo  sostenibili  al  fine  di  rompere  la  connessione  tra  crescita  economica  e  degrado 
ambientale;

il 7th Environmental Action Programme (7EAP), ed in particolare i seguenti obiettivi:
 proteggere, conservare e migliorare il capitale naturale dell’Unione;
 trasformare l’Unione in un’economia a basse emissioni di carbonio, efficiente nell’impiego 

delle risorse, verde e competitiva;
 migliorare l’integrazione ambientale e la coerenza delle politiche;

la Strategia europea di Adattamento ai Cambiamenti Climatici e la conseguente promozione delle 
azioni degli Stati membri, tra cui in particolare l’inclusione dell’adattamento nel quadro del Patto dei 
Sindaci;

il Green Deal Europeo che prevede di dare risposte concrete ai cambiamenti climatici con obiettivi 
di medio lungo periodo, attraverso cui l’Unione Europea si prefigge l’obiettivo di diventare il primo 
continente carbon neutral al 2050; nel marzo 2020, la Commissione ha presentato la proposta per 
una legge europea sul clima al fine di garantire un‘Unione europea a impatto climatico zero entro il  
2050;

Il Climate City Contract fra il Comune di Parma e la Commissione Europea, impegna la Città di 
Parma a perseguire la neutralità Carbonica del territorio comunale entro il 2030 nell’ambito della 
Mission  “100  Carbon  Neutral  Cities  by  2030”  di  Horizon  Europe,  mediante  l’impegno  di  46 
sottoscrittori  che si  articola in oltre 130 azioni  con obiettivi  quantitativi  e verificabili  articolati  in 
cinque  settori:  edifici  (comprensivo  di  infrastrutture  e  servizi),  trasporti,  rifiuti  ed  acque  reflue, 
Processi e Prodotti Industriali (IPPU), Agricoltura forestazione ed altri usi del suolo (AFOLU);

Decreto Presidenziale n. 260 del 24/12/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



l’accordo  “Alleanza  Territoriale  Carbon  Neutrality  Parma”  firmato  il 15/12/2020,  che  vede  i 
Sottoscrittori, tra cui la Provincia, impegnati attivamente verso l’obiettivo della Neutralità Carbonica 
entro il 2030 su tutto il territorio della Provincia di Parma, mediante una partnership fra soggetti che 
vivono e operano sul territorio e le istituzioni locali che permettesse di sviluppare:

 nuove forme di governance partecipativa;

 un nuovo modello economico di azioni per il clima;

 un nuovo modello di pianificazione territoriale integrata;

 nuove piattaforme e strumenti per la gestione intelligente e a ridotto impatto del territorio;

all'interno di un piano di lavoro innovativo che faccia del territorio della provincia di Parma un hub 
di innovazione in tema di risposta ai cambiamenti climatici;

RICHIAMATO
 il  Decreto  Presidenziale  n.  102  del 06/06/2024 con  cui  si  è  approvato  il  nuovo  "ACCORDO 
DELL'ALLEANZA TERRITORIALE "CARBON NEUTRALITY" PARMA" PER LA DEFINIZIONE E 
ATTUAZIONE  DI  UNA  STRATEGIA  CONDIVISA  FINALIZZATA  ALLA  TRASFORMAZIONE 
SOSTENIBILE DEL TERRITORIO PROVINCIALE VERSO LA NEUTRALITA' CARBONICA";

RITENUTO:
l'intervento caratterizzato da un contributo qualitativo positivo e orientato al raggiungimento degli 
obiettivi sora descritti;

per  tutto  quanto  sopra  espresso, di  fornire  al  Servizio  Edilizia  scolastica  e  Manutenzione  del 
Patrimonio l’indirizzo di  procedere all’adesione alla  rete del  teleriscaldamento di  Fidenza della 
società Fidenza  Energia  srl  per   il  complesso  scolastico Istituto  IISS  Berenini 
- Liceo D’Annunzio, alle condizioni favorevoli contrattate di cui alla proposta inviata con lettera prot. 
n. 25774 del 19/09/2024;

RITENUTO ALTRESI'
che  alle  stesse  condizioni  di  allaccio  previste  per  il  complesso  sopracitato,  il Servizio  Edilizia 
scolastica  e  Manutenzione  del  Patrimonio  potrà  procedere  anche all'adesione  alla  rete del 
teleriscaldamento per l'edificio scolastico sede dell'IISS PACIOLO;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Manutenzione del 
Patrimonio in merito alla regolarità tecnica e del Dirigente del Servizio Finanziario in merito alla  
regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi degli art 49 e 147bis del TUEL;

DECRETA

di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto;

di esprimere indirizzo favorevole al Servizio Edilizia scolastica e Manutenzione del Patrimonio, 
per l’adesione alla  rete del teleriscaldamento di  Fidenza della  società Fidenza Energia srl  per 
l’istituto  scolastico  IISS  Berenini  -  Liceo  D’Annunzio  e  IISS  Paciolo  alle  condizioni  favorevoli 
contrattate di cui alla proposta inviata con lettera prot. n. 25774 del 19/09/2024, per entrambi i 
plessi scolastici;

di dare atto che:
con successivo atto del Servizio Edilizia scolastica e Manutenzione del Patrimonio sarà definito il 
contratto relativo con tutte le condizioni contrattuali;

Decreto Presidenziale n. 260 del 24/12/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



l’adesione alla rete del teleriscaldamento di Fidenza non prevede costi a carico della Provincia, né 
di adesione che in termini di opere connesse all’allacciamento;

il presente provvedimento sia da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti all’attuale normativa pubblicando il 
presente  provvedimento  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  internet  della 
Provincia, come disposto dal D Lgs 33/2013 e ss.mm. e ii.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 260 del 24/12/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4883 /2024 ad oggetto:

" ADESIONE ALLACCIAMENTO A RETE DI RISCALDAMENTO - CONVENZIONE COMUNE DI 

FIDENZA PER ISTITUTI SCOLASTICI IISS BERENINI - LICEO D'ANNUNZIO E IISS PACIOLO A 

FIDENZA - INDIRIZZO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(BOTTA ELISA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4883 / 2024 ad oggetto:

" ADESIONE ALLACCIAMENTO A RETE DI RISCALDAMENTO - CONVENZIONE COMUNE DI 

FIDENZA PER ISTITUTI SCOLASTICI IISS BERENINI - LICEO D'ANNUNZIO E IISS PACIOLO A 

FIDENZA - INDIRIZZO “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 23/12/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


